



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 7. april 2014  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: DEPGRB  
Sags nr.: 1401716  
Dok nr.: 1418782

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. marts 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 607 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 607:

"På trods af, at Sundhedsstyrelsens specialeplanlægning kun vedrører behandlingen af skattefinansierede patienter, er specialeplanens godkendelse i stigende grad en forudsætning for privatfinansierede patienter (forsikringstage og udenlandske patienter). Vil ministeren i det lys arbejde for, at Sundhedsstyrelsen godkender og anerkender kvaliteten af behandlinger på privathospitaler, som er akkrediterede efter gældende standarder og leverer kvalitetsdata på lige fod med offentlige sygehuse og som udfører højtspecialiserede behandlinger af høj kvalitet, selvom privathospitalerne ikke indgår i specialeplanen for behandling af skattefinansierede patienter? Er ministeren enig i, at det vil være med til at sikre de danske eksportmuligheder inden for sundhedsområdet?"

Svar:

I medfør af sundhedslovens bestemmelser om specialeplanlægning, som et bredt flertal i Folketinget står bag, er det Sundhedsstyrelsen, der ud fra en faglig vurdering, træffer afgørelse om krav til og placering af specialfunktioner. Antallet af godkendelser for en given specialfunktion tager bl.a. udgangspunkt i det forventede volumen for en given patientgruppe eller behandling.

Som det fremgår af både min besvarelse af SUU alm. del – spørgsmål 596, stillet af Simon Emil Ammitzbøll (LA), og Sundhedsstyrelsens besvarelse af henvendelsen fra Brancheforeningen for Privathospitaler og Klinikker af 31. marts 2014, er specialeplanlægning et planlægningsredskab, der skal sikre, at der er tilstrækkelig volumen, sundhedsfaglig rutine og erfaring i forhold til at varetage en given specialfunktion. Det skal sikre en god og ensartet kvalitet i patientbehandling for alle borgere i Danmark.

Behandlinger på privathospitaler, der ydes for private forsikringspatienter eller selvbetalere, er – ligesom de offentlige sygehuse – underlagt en række bestemmelser og krav, der skal sikre god kvalitet generelt i patientbehandlingen. Som eksempel kan nævnes autorisationslovens krav om omhu og samvittighedsfuldhed, akkreditering i forbindelse med Den Danske Kvalitetsmodel for privathospitaler med offentligt finansierede patienter og Sundhedsstyrelsens almindelige tilsyn.

Der henvises i øvrigt til mine besvarelser af SUU alm. del - spørgsmål 592, 595 og 596.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Gertrud Rex Baungaard